Quod est actum ·VIIIº· kalendas novembris anno Domini
·Mº·CCº·XIIº·.

Sig+num Petri de Todela, qui hoc laudo et firmo testibusque
firmari rogo.

Sig+num Berengarii de Todela. Sig+num fratris Arnalldi de
Lobeola. Sig+num Bertrandi de Richer. Sig+num Petri Guerre.

Signum ·SSS· fratris Bernardi de Tarrega, qui hoc testamentum
fideliter scripsit cum litteris supprapositis in linea ubi dicitur hec
et in linea ubi dicitur manumissores mei, mandato tamen Petri de
Todela.

1. Interlineat: hoc. 2. Hi posa: dimimito. 3. Repetit: iusta.

522

1213, abril, 18

Ponç de Santa Fe dóna a Santes Creus, en mans de l’abat Bernat d’Àger,
tot el cens i el domini de les cases de Tàrrega que havien pertangut
a Ramon d’Anglesola. A la vegada, confirma i aprova la donació
que va fer al monestir de Santes Creus Sibil·la d’Arbeca.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 18. Original.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Pon-
cius de Sancti Fide, per me et per omnes meos, pro salute anime
mee et omnium parentum meorum, dono, laudo et concedo atque
in perpetuum deffinio domino Deo et beate Marie et monasterio
de Sanctis Crucibus et tibi Bernardo, abbati, et fratribus eiusdem
loci, presentibus et futuriis, omne ius et censum et dominium quod
ego habeo vel aliquo modo habere debeo in illis domibus, que fuerint
Raimundi de Angularia, que sunt in castro de Tarrega. Et affrontant
ex una parte in domibus et in orto Arnaldi Pilie, de alia in orto
qui fuit Petri Rosselli, de tercia in domibus Alegreti de Biliana, de
quarta vero parte in via publica. Quantum predicte affrontaciones
includunt et iste termini ambiunt, sic dono et concedo prefatum
censum et ius atque dominium iam dicto monasterio per meos
omnes et per me per secula cuncta, sine omni meo meorumque
retentu ut melius dici et intelligi potest ad omnem utilitatem et
profectum prefati monasterii et fratum presentium et futurorum.
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Item laudo et concedo et firmo omnem illam donationem, quam
domina Sibilia de Arbecha, olim, fecit prefato monasterio de prefatis
domibus sine aliquo meo meorumque retentu.

Quod est actum ·XIIII· kalendas madii, anno Domini ·Mº·CCº·XIIIº·.
Sig+num Poncii de Sancta Fide, qui hoc laudo, firmo et

concedo testibusque firmare rogo.
Sig+num Petri Surdi. Sig+num Raimundi de Conchabela, huius

rei testes.
Frater Guillelmus Petri, qui hoc scripsit et hoc (signe) signum

fecit iussu Poncii de Sancta Fide.

523

1213, juny, 25

Testament d’Elisenda de Queralt pel qual mana ser enterrada a Santes
Creus. Deixa al cenobi el delme d’Avinyonet i si el seu marit,
Berenguer de Queralt, no ho permet s’obliga amb les rendes de
Font-rubí i de Queralt a la satisfacció de la mateixa quantitat
del delme atorgat als monjos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 19. Original. El final del document, on hi figura [±],
és il·legible.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Elixendis de
Queralt, uxor Berengarii de Queralt, pleno sensu et plena memoria,
facio meum testamentum et eligo manumissores meos Berengarium
de Queralt, dominum et maritum meum, et Raimundum de Bar-
berano et Arnaldum de Miralles, quos rogo humiliter et in remis-
sionem peccatorum eis inuingo ut ipsi distribuant omnes meas res,
mobiles et immobiles, sicut inferius invenerint ordinatum. In primis
dimitto corpus meus sepeliendum in monasterio de Sanctis Crucibus,
cui monasterio dimitto pro remedio peccatorum meorum et omnium
fidelium defunctorum illud decimum de Avinione, quod Berengarius
de Queralt, dominus meus, et maritus, donavit mihi et vendidit, ut
habeat dictum monasterium et teneat et possideat sine impedimento
alicuis hominis, quod admodum ego illud habeo et teneo et in carta
donationis et emptionis mee continetur, ad faciendum inde omnes
suas voluntates in perpetuum et sicut melius dici vel intelligi potest,
ad utilitatem eidem monasterium, non obstante vel inpediente
aliquo iure divino vel humano scripto vel non scripto, huic nostre
donatores vel alie sive aliis inferius scriptis. Et dimitto eidem

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 745

monasterio mansum de Avellano, qui est in comitatu Barchinone,
in terminis castri de Fontis Rubei, sicut illum comparavi a Petro
de Montgrivi, sicut in carta emptionis resonat, ut idem monasterium
habeat et possideat potenter et privatice omni tempore, ad salutem
et remedium anime mee et parentum meorum et omnium fidelium
defunctorum. Item dimito eidem monasterio omnes res meas
mobiles, frumentum, ordeum sive aliud genus annone, vinum et vasa
vinarum et panos, bestias et omnia alia quecumque sint mobilia
utricumque locorum sub tali conditione quod abbas et fratres
eiusdem monasterii persolvant inde debita mea et helemosinas que
inferi sunt expressa. In primis dimitto Deo et sancte Marie Virgini
et monasterio Vallbone ·CCC· solidos Barchinone. Dimito Geralde,
nepti mee, filie Raimunde Roveira, quingentos solidos Barchinone
et eidem Raimunde de Zaroveira ·CC· solidos. Item dimito quendam
puerum nutrendi nomine Muntanola in monasterium de Sanctis
Crucibus, usque ad etatem ·XVIII· annorum, et si voluerit recipere
habitum religionis, abbas et fratres recipiant eum, si vero noluerit
recipere habitum, donent ei ·CC· solidos Barchinone, si antea non
fuerit hereditatus, si hereditatem habuerit non dentur ei ·CC· solidos.
Item dimitto quendam nutritum meum, qui est debile, eidem
monasterio ut nutriatur ibi pro amore Dei. Item dimito cuidam
nutricato meo ·CC· solidos. Item mando abbati et fratribus quod
persolvant ·CCC·XX·II· solidos, quos iniuste habui adversis hominibus,
sicut continetur in carta, in qua sunt expresse res quas habui iniuste
et summatim precium expressum est in ea, quam omne davi prioris
Sanctis Crucibus reservandam et de istius ·CCC·XXII· solidos, quod
ego iniuste habui quinquaginta, quod ego habuero solutum, non
persolvat monasterium. Pretera volo et mando quod monasterium
de Sanctis Crucibus teneatur persolvere omnia que superius sunt
expressa, nisi ego totum vel partem persolveri, antequam obieri quod
nisi totum vel partem persolveri, antequam dictus, quod si ego
persolveam nisi teneatur monasterium persolvere. Item ad maiorem
securitatem et profectum anime mee et monasterii de Sanctis
Crucibus, si forte dominus et maritus meus, Berengarius de Queralt
vel alius homo vel femina impediret vel obstrueret ut monasterium
de Sanctis Crucibus non posset habere res superius scriptas, obligo
eidem monasterio omnes reditus castrorum Fontis Rubei et Cheralti,
ut habeat et possideat libere et in pace sine impedimento et
contradicto alicuius persone sicut ego habeo et possideo et in cartis
meis resonat. Donec omnia, quod superius sunt expressa, plenarie
sint completa, levatis missionibus et expensis, quas ad monasterium
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fecerit pro his omnibus et per ea. Item dimitto domino meo et marito
meo, Berengario de Cheralt, castrum Fontis Rubei in omni vita sua,
excepto manso que dimisi domui de Sanctis Crucibus ut possideat
et teneat in omni vita sua, ita sicut melius dici vel intelligi potest,
ad suam utilitate. Post obitum, vero, suum dimitto illud castrum,
cum omnibus suis pertinenciis, fratri meo R<aimundo> Alamanni
et suis in perpetuum ad faciendis omnes voluntates suas inde
suorumque excepti manso, quod dimisi dicto monasterio de Sanctis
Crucibus. Item dimitto domino meo et marito Berengario de Queralt
mille morabetinos, quos habeo per pignus super castrum de Queralt,
sicut melius ibi habeo vel habere debeo in omni vita sua sine vinculo
alicuius. Post obitum suum, dimitto quingentos morabetinos
R<aimundo> Alaman et suis in perpetuum, ut faciat ex ille quicquid
voluerit. Et dimitto, de ille mille, quadringentos domui de Sanctis
Crucibus, et de ille quadringentis donent ·C· morabetinos inter
captivos redimendos et pauperes verecundantibus, et alii ·C·
morabetinos dimitto Sancte Marie Vallis Bone. Et de istis morabetinis
mille prius sint per solutis illis de Sanctis Crucibus et Valle Bone
et accipiant expleta castri Muno quoque in solutione anno. Postea
Raimundus Alamani accipiat similiter in solucione expleta et nihil
pro lucro. Preterea mando Berengario de Queralt domino meo et
marito, ut donet ·CC· solidos Bertrando Sancti Petri et nihil aliud
et Raimundo de Vila Franca ·C· solidos et nihil aliud si tunc vivi
extiterint et Dei habebam serracenos vel1 alios captivos ut tunc esset
absoluti et alfore omnes et esset traditi fratribus de Sanctis Crucibus
et ipsi traderent eos fratribus [...] cum ·V· morabetinos et ducent
eos in vita sua. Et siquis contra hoc testamentum venerit supradicta
in duplo componat.

Actum est hoc ·VII· kalendas iulii anno ab Incarnatione Domini
·M·CC·XIII·.

Sig+num Elicsendis de Queralt, qui hoc testamentum fecit et
testes firmare rogavit.

Sig+num Berengarii de Queralt. Sig+num Arnaldi de Miralles.
Sig+num Raimundi de Barberanos. Et isti sunt manumissores.

Sig+num Bernardi Montis Reiale. Sig+num Guillelmi Montis
Reale. Sig+num Arnaldi de Olo. Sig+num Bernardi de Miralles.
Sig+num Bertrandi de Tornamira. Et isti sunt testes.

Sig+num Deodati, qui scripsit die et anno quo supra (signe).
Sig+num Bertrandi Montis Reiale. Sig+num G<uillelmi> de

Montis Reiale. Sig+num B<ernardi> de Miralles. Sig+num Bertrandi
de Tornamira.
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Dominos Berengarii de Orpi moltos que valuit ·VI· solidos habui
·LVII· de Orpi vel Penna Freita, de habera(?) ·XL·I· solidos et duos
porcs et trada ·I· [...] solidos de Orset Montis Acuti et alium ·I· Calveti
de Penedes ·XXX· solidos et ·I· par bovum. Divars ·XL· solidos et ·I·
equa, qui [...]. De ipsis ·LXXV· solidis et asina ·I· [±5] de Fonollet
·LXX· solidos hoc totum [±4] fuit ablatum [±5] consilio meo.

1. Segueix repetit: sarracenos vel.

524

1213, desembre, 12

Venda que fa Ramon Ricart i la seva muller al monestir de Santes
Creus d’una peça de terra amb la vinya situada al mas Ricart
de la quadra de Vallmoll, al terme del castell d’Olèrdola per tres-
cents sous barcelonesos, moneda en curs. El preu de la venda
és satisfet per Pere Mulet el qual la treballarà mentre visqui. A
la seva mort passarà a Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 20. Original.

Notum sit cunctis quod ego, Raimundus Ricardus, et uxor mea,
Benencasa, per nos et nostros, vendimus et concedimus domino Deo
et domui Sanctarum Crucum et suis successoribus omni tempore
in manu Petri Muleti, unam peciam de terra, cum una vinea tenente
cum ea, infra tenedonem sui mansi de Ricardis, circa quadram de
Valle Molli, in Penitensi, in termino castri de Olerdula, que ab
oriente terminantur vinea et campus in honore A. Poncii et vineas
Ferrarii Ricardi, a meridie in vinea A. Poncii et in vineis domini
regis, ab occiduo in via publica et in parietibus mansi1. Hunc quoque
campum et predictam vineam terminis istis conclusam vendimus
et concedimus predicte domui et suis omni tempore, cum introiti-
bus et exitibus omnibusque suis pertinenciis, de nostroque dominio
et posse in posse et dominium prefate domus et suorum tradimus et
transferimus ad habendum, tenendum omnique tempore possi-
dendum et expletandum et ad omnia que ibi vel inde facere voluerint
et ad omnes voluntates prefate domus et suorum inde vel ibi
faciendas ut melius dici et intelligi potest, ad salvamentum et com-
modum sepedicte domus et suorum. Accepimus pro precio huius
vendicionis, ab utraque parte placibili, trescentos solidos denariorum
Barchinone, istius bone monete nove curribilis, cuius valet marcha
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argenti ·XLIIII· solidos, quos corporaliter recepimus per manum Petri
Muleti. Et si ultra hoc precium predictus honor et vinea valet vel
valebit totum illud damus et diffinimos predicte domui et suis omni
tempore ob remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum,
absque aliquo nostro nostrorumque retentu unde omni excepcioni
non numerate pecunie omnique iuri et rationi legum et
consuetudinum et omni ocasioni inganni quod contra predictam
domum possemus introducere. Prorsus renunciamus promitentes
prefate domui nos esse semper guarentes et deffensores huius
vendicionis, imprehensum est inter venditores et dictum P<etrum>
Muleti et iam dictam domum, quod ipse Petrus Muleti et uxor sua
Barcelona teneant, possideant et expletent omnibus diebus vite sue
hanc empcionem et post obitum eorum solvatur iam dicte domui.